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PROJETO DE LEI N°.073, de 01 de junho de 2009.

CAMARA MUNICIPAL

| -MOCOCA-
PROTO C O L Olnstituia “Semana de Combate a Pedofilia”.

NUMERO DATA RUBRICA

/)
1.%2L |ol.o6 oY \

FACO SABER, que a Camara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia __ de de
2009, aprovou Projeto de Lei n°. /2009, de autoria do Vereador
Marcos Daniel Vicente, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica instituido a Semana de Combate a
Pedofilia, no &mbito do Municipio de Mococa, a ser realizada,
anualmente, na semana do dia 18 de maio.

Art. 2°.- A data ora instituida passara a constar do
Calendério Oficial de Eventos do Municipio e da Camara Municipal.

Art. 39.- A Semana de Combate a Pedofilia, tera
por objetivo de conscientizar a populacdo, atraves de
procedimentos informativos, educativos e organizativos, para que a
sociedade venha conhecer melhor o assunto & debater sobre
iniciativas de combate a este tipo de crime.

Art. 4°.- Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagdo, revoga-se as disposicdes em contrario.

Plenario Venerando, 01 de junho de 2009.
%\CVOS E)Q\V\ﬂﬂ \j,.:,fé\/k

Marcos Daniel Vicente
Vereador
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Justificativa

Senhores Edis,

A Semana de Combate a Pedofilia tem como
objetivo em conscientizar e orientar a populagdo de Mococa da
gravidade dos acontecimentos dos Ultimos dias sobre os crimes de
pedofilia.

Dentro deste conceito de conscientizagdo e
orientacdo dos perigos, estaremos convidando as autoridades
policiais e civis, a Promotoria Publica, os conselhos tutelares e a
populacéo, a participarem das palestras e sessdes solenes no amplo
debate sobre a pedofilia, no &mbito municipal.

Sabemos que, no dmbito municipal ja houve casos
de pedofilia que foram noticiados na impressa local, e outros quée
estdo sendo investigados.

A Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) da
Pedofilia, vem apurando e recebendo denlincias sobre casos de
pedofilia. O Senador Magno Malta o qual é Presidente da CPI, disse
da necessidade da criagdo de uma delegacia especializada e de uma
lei especifica sobre pedofilia, pois 0 Ministério PUblico e a Policia
Federal muitas vezes tém sua atuagao limitada pela falta de
instrumentos legais.

Isto posto, contamos com O apoio dos nobres
Vereadores desta Egrégia Casa de Leis para a aprovagao desta
proposicao.

Plenario Venerando, 01 de junho de 2009.

/L/Lawx D\W:.ﬂ Jial.

Marcos Daniei Vicente
Vereador
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PROCESSO N°. 774/2009.
PROJETO DE LEI N°.073/2009.

REGIME DE TRAMITACAQO: ORDINARIO.

DESPACHO

Nos termos do art. 231, §1°, “a” e “b” c.c. art.110,
paragrafo unico, todos do Regimento Interno da Camara, encaminho a
presente propositura & Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagéo para
manifestar quanto ao aspecto constitucional, legal, regimental,

gramatical e logico.

Camara Municipal de Mococa, 01 de Junho de 2009.

= 7\
FRWVCANDIDO
fesidente
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PROCESSO N°. 774/2009.

PROJETO DE LEI N°.073/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO PRESIDENTE DA COMISSAO

DATA DO RECEBIMENTO: A/ / Q6 Pws9g

PRAZO P/ NOMEAR O RELATOR ATE: 0 Y / © ¢ [ 2009 .

'.// ( i
"\\\ Presidente da Comissdo /

NOMEACAO DE RELATOR

.. : o .
NOME: mc\\\)@-\\ FAQ i

DATA DA NOMEACAO: & ] ; 00 /?

o, )

L >
Presidente da Comissdo
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PROCESSO N°. 774/2009.
PROJETO DE LEI N°.073/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO RELATOR

DATA DO RECEBIMENTO: OL/ / ﬂ é /

/(‘7

PRAZO P/ RELATAR ATE: 1 / L&
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA :- PROJETO DE LEI N°.073/2009.
ASSUNTO :- Institui a “Semana de Combate a Pedofilia”.
INTERESSADO(A) :- Vereador Marcos Daniel Vicente

RELATOR : - Adilson Aparecido Guisso

Como relator da matéria acima epigrafada, dentro das atribui¢des
desta Comissdo e, apos estudos detalhados da mesma, chego a conclusdo que néo ha
inconstitucionalidade, ilegalidade e nem outros Obices que impe¢am sua aprovagao,
posto que a mesma vai de encontro ao interesse publico, sendo assim, manifesto

FAVORAVEL a sua aprovagio.

Esse ¢ 0 nofso parecer S.mm.}j.

de 2009.

Sala das Comissoes, 2/ ’)/de

f"/
/ Reldtor
APROVADO O PAREQKDO R TOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissdes, /2 de /\/{/\/‘J\/EC de 20009.
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PODER LEGISLATIVO

PROCESSO N°. 774/2009.
PROJETO DE LEI N°. 073/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

DESPACHO

Considerando que a Comissdo de Constitui¢do, Justiga e
Redac#io exarou parecer favoravel a aprovagdo da matéria epigrafada, encaminho-a

Comissdo de Satde, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo.

Camara Municipal de Mococa, <2 de  fen~ sl  de2009.

FRANCIS OS CANDIDO
residente
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COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAQ, CULTURA, LAZER E TURISMO

PROCESSO N°. 774/2009.
PROJETO DE LEI N°. 073/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO PRESIDENTE DA COMISSAO

DATA DO RECEBIMENTO: ¢6 [ ©8 | zo°9 .

PRAZO P/ NOMEAR O RELATOR ATE: / /

Gz

Presidente da Comissao

NOMEACAQO DE RELATOR

NOME: Eu ANy Prfonio Bus.

DATADANOMEACAO: 26 | ©¢é |09

Gy o

Presidente da Comissao
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COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

PROCESSO N°. 774/2009.
PROJETO DE LEI N°. 073/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO RELATOR

DATA DO RECEBIMENTO: Z2¢ | Ob ; 0%

PRAZO P/ RELATAR ATE: / /

Gt

Relator
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PARECER JURIDICO

N°.029/2009.

REFERENCIAS:

Projeto de Lei n°.073/2009, de 1° de Junho
de 2909- “Institui a Semana de combate a
Pedofilia.”

AUTOR(A):

Vereador Marcos Daniel Vicente.

RELATORIO

Trata o presente Projeto de lei n®.073/2009, sobre

a instituicdo da semana de combate a pedofilia.

Primeiramente indispensavel ressaltar que a
pedofilia em si ndo é crime intitulado em nosso ordenamento juridico
penal, e sim geradora do crime de atentado violento ao pudor, estupro,
pornografia infantil, etc. Na realidade a pedofilia &€ termo utilizado entre a

medicina psiquiatrica que estuda disturbios psiquicos, ao qual o termo

& 77
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PODER LEGISLATIVO

tradicionalmente mais utilizado é “atracdo sexual de pessoas adultas por
criangas’. Bem como o termo consta entre o rol do Cédigo Internacional

de Doencas como disttrbio de personalidade.

Portanto a primeira coisa que vislumbro & a
corregdo presente ao final do “caput” do artigo 3° retirando a palavra
crime relacionada com a pratica de pedofilia, pois infelizmente a
legislagdo penal patria ainda ndo a recepcionou como um crime descrito

no codigo penal.

Em segunda analise, noto que quem arcara com
as custas de publicidade, divulgagao, informativos, educativos, sera o

Poder Executivo, o que ndo & permitido a luz do art. 37, inciso |, da
LOM.

Assim, em que pese a presenca do inconteste
interesse publico, inquestionavel os vicios acima descritos, motivo pela

qual, melhor seria se 0 mesmo nao prosperasse.

Era o que tinha pra relatar!
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Camara Municipal de Mococa, 06 de Julho de 2009.

f_// Mu,uf {

Dala Gomes dos Santos

Assessora Juridica

OAB/SP n°. 246.972
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FALE CONOSCO

Seu contato foi enviado para o IBAM e sera respondido para o seu e-mail assim que possivel,
Os seguintes dados foram enviados:

Nome: Daia Gomes dos Santos

Cargo: Assessora Juridica
Matricula: 246972

e-mail: daiags@ig.com.br

Mensagem: Por solicitacdo do Vereador Eduardo Antdnio Baisi, na Comissdo de Salide, Educacdio, Cultura, Lazer
Turismo, solicito parecer juridico abordando a iniciativa, a constitucionalidade e legalidade do projet
07372009,
PROJETO DE LEI N®073, de 01 de junho de 2009

Institui a “Semana de Combate a Pedofilia”.

Faco Saber, que a Cdmara Municipal de Mococa, em sessdo realizado no dia __de _ _de 2009,
aprovou projeto de lei no _, de autoria do Vereador Marcos Daniel Vicente, e eu sanciono e prom
seguinte lei:

Art. 19 Fica instituido a Semana de Combate a Pedofilia, no ambito do Municipio de Mococa, a ser
realizada, anualmente, na semana do dia 18 de maio.

Art. 29 A data ora instituida passara a constar do Calendario Oficial de Eventos do Municipio e da Cé
Municipal.

Art. 3° A Semana de Combate a Pedofilia, terd por objetive de conscientizar a populagdo, através di
procedimentos informativos, educativos e organizativos, para que a sociedade venha conhecer melt
assunto e debater sobre iniciativas de combate a este tipo de crime.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revoga-se as disposicies em contrario.

Plendrio Venerando, 01 de junho de 2009.

Marcos Daniel Vicente
Vereador

Justificativa

Senhores Edis,

A Semana de Combate a Pedofilia tem como objetivo em conscientizar @ orientar a populagdo de Mc
da gravidade dos acontecimentos dos Ultimos dias sobre os crimes de pedofilia.

Dentro deste conceito de conscientizagdo € orientagao dos perigos, estaremos convidando as autorii
policiais e civis, a Promatoria Piblica, os conselhos tutelares e a populacdo, a participarem das pale
sessdes solenes no amplo debate sobre a pedofilia, no dmbito municipal.

Sahemos gue, no ambito municipal j& houve casas de pedofilia que feram noticiados na impressa lo
outros que estdo sendo investigados. o

A Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) da Pedofilia, vem apurando e recebendo denuncias sobr
de pedofilia. O Senador Magno Malta o qual é Presidente da .CPL cjisse cja_nqct;ss_rqlade da crqaggxp_dg
delegacia especializada e de uma lei especifica sobre pedofilia, pois o Ministério Publico e a Pelicia F
rmuitas vezes tém sua atuacdo limitada pela falta de instrumentos Ie_ga_yis._‘ _

Isto posto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores desta tgregia Casa de Leis para a aproval

desta proposicdo.

Plenério Venerando, 01 de junho de 2009,

Marcos Daniel Vicente
Vereador
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- PG - Processo Legislativo. Projeto
de Lei que institui a "Semana de
Combate a Pedofilia". Violagdo do
principio da separagao e
independéncia dos Poderes (art. 2°).
Inconstitucionalidade.

CONSULTA:

A Camara do Municipio envia para analise Projeto de Lei
instituindo a "Semana de Combate a Pedofilia".

RESPOSTA:

Logo de inicio, podemos destacar a inconstitucionalidade do
projeto de lei em comento, 0 qual institui a Semana de Combate a
Pedofilia no Municipio.

Com efeito, a presente proposta legislativa cria, implicitamente,
atribuicdes para 6rgéo da Administragao Publica do municigio consulente
e suas secretarias, segundo seu art. 3° ("A Semana de Combate a
Pedofilia, tera por objetivo de conscientizar a populagéo, através de
procedimentos informativos, educativos e organizativos, para que a
sociedade venha conhecer melhor o assunto e debater sobre iniciativas de
combate a este tipo de crime."), o que néo se pode admitir, por flagrante
violagéo constitucional.

Isto porque, ao criar tais encargos viola o principio da separagao
e independéncia dos Poderes (art. 2° da CR/88), consubstanciado, no
caso, na violagdo ao preceito constitucional que garante ao Chefe do
Poder Executivo a prerrogativa de iniciativa privativa para deflagrar o

1PARECER SOLICITADO POR EDUARDO ANTONIO BAISIVEREADOR - CAMARA MUNICIPAL (MOCOCA-
SP)
1
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processo de criagdo de atribuicbes para o6rgaos e entidades da
administragdo municipal, na forma do que dispde o art. 61, § 1°, I, "e" da
CR/88.

Sob outro prisma, ressalte-se a disposigcao dos arts. 196 e 205 da
CR/88 que prevéem a garantia da saude e educagdo mediante politicas
sociais e educativas - espécies do género politicas publicas - devem, por
sua vez, ser concretizadas pelo Chefe do Poder Executivo local. Destarte,
a disposicdo da presente proposta legislativa invade esfera do Poder
Executivo, onde se verifica flagrante violagédo ao principio da necessidade.

Conclui-se, pois, ser a proposta legislativa em comento
inconstitucional, seja por violagdo do principio da separagdo e
independéncia dos Poderes (art. 2° da CR/88), vez que cria atribuices
especificas a o6rgdo da Administracdo Publica Municipal, invadindo a
esfera legislativa do Chefe do Executivo (art. 61, § 1°, Il "e" da CR/88),
seja por violagédo a determinagdes constitucionais, que se refere a politicas
publicas, estas de competéncia exclusiva, também, do Chefe do Poder
Executivo do municipio consulente, dai porque desnecessaria a sua
autorizacao legislativa.

E o parecer, s.m.j.

Viviane Magno Ribeiro
da Consultoria Juridica

Aprovo o parecer

Marcus Alonso Ribeiro Neves
Consultor Juridico

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2009.
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Mococa, 23 de novembro de 2009.

Senhor Presidente:

Com fundamento no paradgrafo 2°. do art.188 do
Regimento Interno, estamos solicitando de Vossa Exceléncia as
providéncias necessarias visando a retirada e consequente arquivamento
do Projeto de Lei n°.073/2009, de nossa autoria, tramitando nas
Comissdes Permanentes, para que possamos melhor analisa-lo.

Na oportunidade apresentamos os protestos de estima e

consideragao.
u\f)cuﬂms frsn” ﬂ \/((G:,J "
Marcos Daniel Vicente
Vereador
Exmo. Sr.

Francisco Carlos Candido
DD. Presidente da CAmara Municipal

Mococa




